



LATVIJAS REPUBLIKAS FINANŠU MINISTRIJA

SMILŠU IELĀ 1, RĪGĀ, LV-1919, TĀLRUNIS (371) 67095405, FAKSS (371) 67095503
E-pasts: pasts@fm.gov.lv; www.fm.gov.lv

24.06.2012. _____ Nr.8-3-05/ 4089 _____

Uz _____ Nr. _____

Pēc pievienotā saraksta

*Par ES fondu komunikācijas vadības grupas
2012.gada 6.jūnija sanāksmes protokolu*

Finanšu ministrija nosūta Eiropas Savienības (ES) fondu komunikācijas vadības grupas 2012.gada 6.jūnija sanāksmes protokolu.

Sanāksmē nolemts:

- 2012.gada ES fondu darbības programmu komunikācijas plāna grozījumus elektroniski iesniegt vadošajā iestādē līdz 22.06.2012. uz e-pasta adresi sanda.rieksta@fm.gov.lv;
- priekšlikumus par nepieciešamajām apmācību tēmām saistībā ar ES fondu komunikāciju, informāciju un publicitāti iesniegt elektroniski līdz 22.06.2012. uz e-pasta adresi sanda.rieksta@fm.gov.lv;
- interneta adreses (saites) uz ES fondu iestāžu publicētajiem video saistībā ar ES fondiem iesniegt elektroniski līdz 22.06.2012. uz e-pasta adresi sanda.rieksta@fm.gov.lv;
- nākamo ES fondu komunikācijas vadības grupas sanākumi sasaukt š.g. septembrī.

Pielikumā: 06.06.2012. sanāksmes protokols uz 8 lpp.

Valsts sekretāra vietnieks
ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda jautājumos

A.Eberhards

Adresātu saraksts:

Ekonomikas ministrijai
Labklājības ministrijai
Izglītības un zinātnes ministrijai
Satiksmes ministrijai
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai
Veselības ministrijai
Kultūras ministrijai
Valsts kancelejai
Zemkopības ministrijai

Centrālajai finanšu un līgumu aģentūrai
Nodarbinātības valsts aģentūrai
Valsts izglītības attīstības aģentūrai
Sabiedrības integrācijas fondam
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrai
Valsts reģionālās attīstības aģentūrai
Lauku atbalsta dienestam

Valsts kasei
Eiropas Komisijas pārstāvniecībai Latvijā

Rīgas reģiona ES struktūrfondu informācijas centram
Kurzemes reģiona ES struktūrfondu informācijas centram
Vidzemes reģiona ES struktūrfondu informācijas centram
Zemgales reģiona ES struktūrfondu informācijas centram
Latgales reģiona ES struktūrfondu informācijas centram

**Eiropas Savienības fondu komunikācijas vadības grupas
2012.gada 6.jūnija sanāksmes protokols**

Rīgā

Sanāksmes sākums: 10:00

Sanāksmes vadītāja:

Finanšu ministrijas (FM) Finanšu un darbības nodrošinājuma S.Rieksta departamenta Komunikācijas nodaļas vecākā eksperte

Sanāksmes locekļi:

Ekonomikas ministrijas (EM) Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja	E.Urpena
EM ES struktūrfondu ieviešanas departamenta Projektu ieviešanas nodaļas darbiniece	I.Bērziņa
Centrālās finanšu un līgumu aģentūras Programmu vadības un uzraudzības departamenta sabiedrisko attiecību speciāliste	V.Zajeca
FM Finanšu un darbības nodrošinājuma departamenta Komunikācijas nodaļas vecākā eksperte	L.Upīte
Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) Struktūrfondu departamenta projektu vadītāja	I.Misiņa
IZM TP projekta vadītāja	U.Berga
Kultūras ministrijas ES fondu uzraudzības nodaļas vadītāja	S.Šīre - Vismanta
Labklājības ministrijas (LM) Sabiedrisko attiecību speciāliste	Z.Brīvmane
LM ES struktūrfondu departamenta Struktūrfondu politikas nodaļas vecākā eksperte	I.Kriģere
Latgales RSIC speciālists	O.Zuģickis
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) Struktūrfondu vadības un kontroles departamenta Stratēģiskās plānošanas un risku vadības nodaļas vadītāja	G.Keiša
LIAA Klientu nodaļas vadītāja	I.Kikjauka
LIAA Programmu sadarbības iestādes direktore	I.Kalenda
Nodarbinātības valsts aģentūras Eiropas Sociālā fonda departamenta Projektu atbalsta nodaļas vecākā referente	B. Jakovļeva
Rīgas RSIC vadītāja	D.Grīnberga
Rīgas RSIC vecākā speciāliste	A.Rosicka
Sabiedrības integrācijas fonda (SIF) Sabiedrisko attiecību speciālists	R.Spāde
Satiksmes ministrijas (SM) Sabiedrisko attiecību speciālists	R.Rumba
SM ES fondu vadības sistēmas un plānošanas nodaļas vecākais referents	G.Rudzītis
Valsts izglītības attīstības aģentūras (VIAA) Komunikācijas un programmu publicitātes nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste	E.Arbidāne
VIAA SF programmu vadības nodaļas projektu vadītāja	R.Mihalovska
Valsts kancelejas (VK) ES struktūrfondu departamenta konsultante	Z.Fridrihsberga
VK Komunikācijas departamenta konsultante	D.Germane
Valsts reģionālās attīstības aģentūras (VRAA) Sadarbības un informācijas departamenta projektu vadītāja	I.Telica
VRAA Sadarbības un informācijas departamenta direktors	Ģ.Pūle

VRAA Programmu ieviešanas nodaļas vadītājs	A. Voldeks
Veselības ministrijas (VM) Komunikācijas nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste ES fondu lietās	I.Arāja
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) Investīciju departamenta Kvalitātes vadības nodaļas kvalitātes vadības speciāliste	L.Krūmiņa
Zemkopības ministrijas Preses un sabiedrisko attiecību nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste	R.Rudzīte

1. Apstiprinātā ES fondu darbības programmu 2012.gada komunikācijas plāna aktualitātes

S.Rieksta atklāj sanāksmi un atgādina par nozīmīgākajiem apstiprinātajā ES fondu darbības programmu komunikācijas plānā iekļautajiem komunikācijas pasākumiem:

S.Rieksta informē par komunikācijas pasākumiem AI/SI.

Publikācijas:

- LM – 3 publikācijas reģionālajā presē;
- VM – 8 publikācijas „Latvijas avīzē”;
- IZM – „Ilustrētajā zinātnē” 12 tematiskie ielikumi par fondu devumu Latvijas zinātnes attīstībai. Publikācijas plānotas uz vienu gadu, sākot ar šā gada aprīļa mēnesi.
- IZM plāno arī publikāciju ciklu nacionālajā ziņu portālā par IZM pārziņā esošo aktivitāšu rezultātiem augstākās izglītības un eksportspējas veicināšanā.
- LIAA – 5-8 publikācijas (iespējams, žurnālā „Ir”), plānots publicēt uzņēmēju veiksmes stāstus;
- RSIC, izņemot Vidzemes RSIC – publikācijas reģionālajos laikrakstos.

TV:

- LM – sižeti LTV1 radījumos „Kopā” un „Viss notiek” – par fondu ieguldījumu nodarbinātībā un sociālajā iekļaušanā, 2 sižeti 3 minūšu garumā;
- VRAA – LTV1 turpinās 2011.gadā iesākto sižetu sēriju „ES Latvijas reģionos”, plānoti 4 informatīvie raidījumi 2 min garumā;
- Rīgas RSIC – sižeti LTV1 raidījumā „Viss notiek”;
- RSIC – sižeti reģionālajās TV.

Radio:

- FM - LR2 raidījumu ciklā „Eiropas josla” ēters vienu reizi nedēļā (trešdienās) plkst. 12.30 3 min x 42 raidījumi „Eiropa – fondi”, gada laikā tiks aptverta visu trīs darbības programmu tematika;
- LM – turpina sadarbību ar komercradio „Star FM”. Plāno izvietot atsevišķas sociālās ziņas 2 reizes dienā, kur tiek pārraidītas aktuālas ziņas par projektiem. Tiks izmantota rubrika raidījumā „Zoopasta”- katru nedēļu sava rubrika, kur ar „Zoopastas” vadītājiem un ministrijas ekspertiem tiks izskatīta kāda konkrēta projekta tēma vai intervijas sestdienas raidījumos;
- VRAA – LR1, 15 raidījumi x 5 min un 3 raidījumi x 55min. 55 minūšu raidījumā „Kā labāk dzīvot”. 5 minūšu raidījumos no reģioniem žurnālisti projektu īstenošanas vietās intervēs pašvaldības pārstāvjus par konkrēto projektu;
- VIAA – LR2 raidījumu ciklā „Eiropas josla” – sākot no šā gada februāra 3 sižeti mēnesī par fondu ieguldījumu izglītībā;
- RSIC – sadarbība ar reģionālajiem radio.

Video:

- EM – video relīzes, intervijas par aktivitātēm programmās un veiksmes stāstiem. Ir izveidots ministrijas www.youtube.com kanāls;
- SM – foto un video stāsti par SM aktivitāšu projektiem, veidojot videoarhīvu turpmākai izmantošanai;
- VIAA - foto un video stāsti par VIAA projektiem pievienošanai interaktīvajā VIAA projektu kartē;
- FM – „Eirobusiņš” – 2012.gadā 22 raidījumi, vidēji 2 raidījumi mēnesī.

S.Rieksta informē, ka 2012.gadā plānoto komunikācijas pasākumu kopsumma ir 549 000 LVL. S.Rieksta dod vārdu ES fondu iestāžu pārstāvjiem informēt par aktuālo informāciju par apstiprināto komunikācijas pasākumu īstenošanas gaitu līdz 31.05.2012. un plānotajiem pasākumiem 2012.gada jūnijā, jūlijā, augustā.

S.Rieksta informē, ka vadošās iestādes (VI) rīkoto ES fondu projektu atvērto dienu norise pārcelta uz 8.-9.septembri. RSIC nominējuši projektus no reģioniem, kopā pieteikti 150 projekti, no katra reģiona ar 30 projektiem. Iepirkuma piedāvājumu iesniegšanas termiņš ir 25.jūnijs. S.Rieksta informē, ka 2012.gadā apmaksātās publikācijas VI neveido.

LM – informē par kampaņu radio „ Star FM”, tās ietvaros ir bijuši 6 ziņu bloki, kuros stāstīts par aktualitātēm Eiropas projektu realizācijā dažādos novados. Bijusi intervija ar LM speciālisti par atbalsta pasākumiem jauniešiem bezdarbniekiem.

Noslēgts un realizēts līgums ar SIA „Hanza media” – izveidoti 3 sižeti: raidījumā „Kopā” ir 2 sižeti par sociālajiem projektiem Siguldas novadā – dienas nodarbinātības centru Siguldā un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma attīstību bērniem un jauniešiem ar invaliditāti Siguldas novadā. Raidījumā „Viss notiek” tapis sižets par profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides izglītības īstenošanu bezdarbniekiem ar kuponu metodi – sižetā redzams stāsts par puisī, kas nokārtojis savu dzīvi, piedaloties šajā apmācībā.

Raidījumā „Eirobusiņš” izveidoti 4 sižeti par Zilā krusta rehabilitācijas projektu Lēdmanē, par atbalsta centru bērniem, kā arī par Ķīpsalas peldbaseina projektu, kur rīdniekiem tiek sniegti sociālās rehabilitācijas pakalpojumi.

VK – plāno veidot 2 video klipus (2-3 min.) par nevalstisko organizāciju (NVO) projektu rezultātiem. Klipā būtu parādīta vienas NVO kapacitātes stiprināšana. Pirmais klips būtu informatīvs par NVO īstenoto projektu, otrs par projekta rezultātā uzlabotajiem NVO sniegtajiem pakalpojumiem. Z.Fridrihsberga informē, ka plānots izveidot elektronisku apkārtrakstu par ESF ieguldījumu NVO kapacitātes stiprināšanā.

VM - publikācijas „Latvijas Avīzē” veselības ielikumā, pirmā publikācija bijusi par ģimenes ārstiem. I.Arāja informē, ka ir norisinājušies noslēguma publicitātes pasākumi vairākās slimnīcās (Līgatnē, Cēsīs, Daugavpilī, Jelgavā, Siguldā). Lielajām slimnīcām – Bērnu slimnīcai, Austrumu slimnīcai noritējuši starposma pasākumi.

EM – sadarbībā ar LIAA ir noorganizēti 20 semināri par daudzdzīvokļu māju siltināšanas programmu un dažādiem ar to saistītiem aspektiem. Notikusi starptautiska konference par daudzdzīvokļu māju siltināšanu - pieaicināti eksperti no Krievijas, Somijas, Itālijas.

Drīzumā noslēgsies 2 konkursi: konkurss vidusskolēniem „Mājokļu pārvaldīšana un energoefektivitāte Latvijā” beidzās bez rezultāta, jo bijusi zema aktivitāte, iesniegtie darbi bijuši zemas kvalitātes. Otrā konkursā „Energoefektīvākā ēka Latvijā” bijusi liela atsaucība, noslēgums notiks pirms Līgo svētkiem. Kopā ar sadarbības partneriem dažādās nominācijās tiks godinātas energoefektīvākās ēkas Latvijā.

E.Urpena informē, ka EM sadarbībā ar LIAA ir piedalījušies izstādē „Māja – Dzīvoklis”. Ir uzsākts darbs pie informatīviem materiāliem. Šobrīd ir safilmētas vairākas video relīzes, kuras tiks prezentētas jaunizveidotā *youtube* kanālā. Video relīzes tiek veidotas jautājumu – atbilžu formā, izmantotie jautājumi ir aktuāli komersantiem, piefiksēti semināros.

E.Urpena informē par EM *vimeo* kanālu [http://vimeo.com/search?q=ekonomikas ministrija](http://vimeo.com/search?q=ekonomikas%20ministrija), kurā ievietoti video no semināriem, kas tapuši sadarbībā ar Rīgas tehnisko universitāti. Tāpat E.Urpena informē, ka Hipotēku banka un Latvijas Garantiju aģentūra uzsāk pastiprinātu komunikāciju par to pārziņā esošajām aktivitātēm.

SM –plāno veidot SM projektu foto un video arhīvu. Šobrīd notiek aktīvs darbs, lai tuvākajās nedēļās varētu pabeigt iepirkumu. R.Rumba informēja, ka iespējams jūlijā, augustā varētu sākt video filmēšanu. Objektu filmēšanai pašlaik vēl nav izvēlēti, bet plānots filmēt visos Latvijas reģionos, filmēšana tiks veikta arī no gaisa. No uzfilmētiem videoklipiem plānots veidot kopēju filmu.

IZM – pirmā publikācija „Ilustrētajā zinātnē” bijusi maijā, turpināsies 12 mēnešus. Ir izstrādāta koncepcija, ka vispirms iepazīstina ar 9 virzieniem - nacionāliem valsts nozīmes pētniecības centriem, vairākām aktivitātēm. I.Misiņa informē, ka redakcijai ir dota salīdzinoši liela redakcionālā brīvība, jo ir pietiekoši daudz projektu vairākās aktivitātēs gan jauno zinātnieku, gan cilvēkresursu piesaistē, pētniecībā, infrastruktūrā. Pirmā publikācija ir bijusi par mežu un ūdeņu centru. Informatīvie semināri tiek plānoti, līdz šim nav notikuši.

VARAM – marta beigās norisinājusies e-prasmju nedēļa, www.e-prasmes.lv ir redzami video no semināriem un lekcijām. Maijā Latgales reģionālajā televīzijā aizsākās sižeti par Latgales reģiona attīstību, paveikto un problēmām. Sižeti tiek pārraidīti 3 reizes nedēļā, pašreiz kopā bijuši 7. Raidījumi ir plānoti līdz gada beigām, redzami Latgales reģionālajā televīzijā un LTV krievu valodā.

Uz S.Riekstas jautājumu par auditorijas rādītāju apkopošanu pēc sižetu pārraidīšanas L.Krūmiņa atbild apstipriņoši.

L.Krūmiņa informē, ka tiek plānota sabiedriskās domes aptauja (šobrīd aizkavējusies jo tiek papildināta tehniskā specifikācija) par ERAF aktivitātes informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstību un aktivitātes ietvaros izstrādāto elektronisko pakalpojumu priekšrocībām. Aptaujas jautājumus plānots veidot, lai attiecīgajā periodā varētu novērtēt sabiedrības informētības līmeni par ERAF aktivitāšu ietvaros radītajām iespējām ikdienā izmantot e-pārvaldi un identificēt jautājumus, par kuriem turpmāk nepieciešams komunicēt intensīvāk.

NVA – notikuši 2 semināri projektu īstenotājiem par projekta ieviešanas un uzraudzības jautājumiem.

01.06.2012. ir noslēgts līgums par vieglas valodas sadaļas izveidošanu NVA mājaslapā, ņemot vērā to, ka mērķa grupas sociālo pakalpojumu projektos ir salīdzinoši daudz, tajā skaitā, cilvēki ar īpašām vajadzībām.

B.Jakovļeva informē par 2011.gada beigās NVA sagatavoto brošūru „Sociālo pakalpojumu attīstība reģionos” (izdales materiāls sanāksmes dalībniekiem).

LIAA – I.Kikjauka informē, ka 11.06.2012. noslēgsies iepirkums par publikācijām ar uzņēmēju veiksmes stāstiem, vēl nav zināms, kurā laikrakstā šie piemēri tiks publicēti. Publikācijas tiks ievietotas līdz 2012.gada beigām.

Norisinās semināri gan par projektu sagatavošanu, gan par ieviešanu. Lai uzlabotu projektu īstenošanu, būtiskāka ir individuālu informatīvu e-pastu sūtīšana projektu īstenotājiem par biežāk pieļautajām kļūdām projektu ieviešanā u.c.

CFLA – tiek uzlabota mājaslapas ES fondu sadaļa „Palīgs finansējuma saņēmējiem”: <http://cfla.gov.lv/lv/strukturfondi-un-kohezijas-fondi/paligs-finansejuma-sanemejiem>.

Uzlabojumu mērķis ir panākt sadaļu atraktīvāku, vieglāk saprotamu, ar vieglāku valodu, cenšoties palīdzēt finansējuma saņēmējiem izprast projekta ieviešanas posmus.

V.Zajeca informē, ka norisinās klientu apmierinātības aptauja – anketa tiek aizpildīta līdz 06.06.2012., tiks apkopoti dati un veikti secinājumi par klientu apmierinātību ar aģentūras darbību un tās sniegtajiem pakalpojumiem. Anketā ievietoti jautājumi arī par CFAL mājaslapu, lai novērtētu nepieciešamību pēc mājaslapas uzlabojumiem.

Plānoti vairāki semināri – ģimenes ārstu tīkla attīstības aktivitātē; informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstības aktivitātē. Jūnijā paredzēti 2 semināri projektu īstenotājiem.

Uz S.Riekstas jautājumu, vai nākamajā sanāksmē būtu iespēja informēt par klientu apmierinātības izvērtējuma rezultātiem, V.Zajeca atbild apstiprinoši.

VRAA - no plānotajiem 18 radio raidījumiem ir jau pārraidīti visi trīs 55 min raidījumi radio raidījumā „Kā labāk dzīvot” un „Kultūras rondo”. Tajos tika stāstīts par pilsētvides projektiem: par Spīķeru kvartāla projektu, Grīziņkalna un Miera ielas atjaunošanas projektu, Jelgavas pasta salas projektu, Cēsu jaunās pils projektu.

Notikuši 4 semināri reģionos par specifiskiem, ar projektu īstenošanu saistītiem jautājumiem – par iepirkumu prasībām, pašvaldību problēmjautājumiem u.c.

I.Telica piebilst, ka 2011.gadā izveidotie videoklipi „ES Latvijas reģionos” pieejami *youtube* vietnē: <http://www.youtube.com/user/vraagovlv>. VRAA ir iesniegusi pieteikumu DG Regio konkursā *RegioStars* videosižetu kategorijā. Konkurssam nosūtīti Valmieras un Cēsu projektu video. Šobrīd tiek strādāts pie VRAA mājaslapas uzlabošanas.

SIF – februārī ir notikusi pēdējā atlase NVO kapacitātes stiprināšanas aktivitātē, pirms kā sadarbībā ar RSIC noturēti 6 informatīvie semināri. Gada sākumā uzlabota SIF mājaslapa, t.sk. tiks pievienota informācija krievu valodā. Projektu informācija no SIF projektu informācijas sistēmas šobrīd atjaunojas automātiski.

R.Spāde informē, ka ir aizkavējies elektroniskais izdevums par projektu rezultātiem – pirmais izdevums (par Latgales reģiona projektiem) bija plānots pirmajā ceturksnī, taču tiks publicēts tuvāko nedēļu laikā. Elektroniskie izdevumi plānoti trijās valodās: LV, RU, EN.

VIAA – LR2, sākot ar februāri, tiek pārraidīti 3 raidījumi mēnesī. Salīdzinoši vairāk raidījumu ir par zinātnes tematiku. Šobrīd testa režīmā ir jaunā struktūrfondu mājaslapa. Mājaslapā integrēta VIAA projektu e-karte, ko E.Ezeriņa prezentēja iepriekšējā sanāksmē. Pašlaik ir izsludināts iepirkums par video izstrādi. Tiek gatavoti projektu fotografēšanas maršruti, projektu foto stāsti tiks pievienoti e-kartē.

E.Arbidāne informē, ka izbraukuma semināri žurnālistiem uz projektu īstenošanas vietām plānoti gada otrajā pusē.

Ruta Mihalovska ierosina izbraukuma seminārus žurnālistiem sasaistīt ar VI organizētajām projektu atvērtajām dienām.

S.Rieksta informē, ka finansējuma atlikums, ja tāds būs pēc projektu atvērto dienu iepirkuma noslēguma, tiks novirzīts sadarbībai ar reģionālajiem medijiem un papildu publicitātei reģionālajā presē un televīzijā.

Latgales RSIC – no plānotajiem 30 semināriem ir novadīti 22 semināri, īstenotas 6 publikācijas. O.Zuģickis aicina iestādes, kas rīko seminārus, nesadarbojoties ar RSIC, informēt par šiem semināriem arī RSIC, kas reģionos ir atpazīstami un var palīdzēt sasniegt maksimālo auditoriju.

Rīgas RSIC – līdz maija beigām notikuši 16 semināri sadarbībā ar EM par daudzdzīvokļu māju siltināšanu. Izveidoti 2 video sižeti raidījumā „Viss notiek” par profesionālās izglītības iestādēm Rīgas reģionā. Sadarbojoties ar Ogres reģionālo televīziju, tapis sižets par RSICdarbu. Izveidota jauna mājaslapa www.esfinanses.lv, kura nākotnē kļūs par vienoto visu RSIC mājaslapu.

S. Rieksta norāda, ka VARAM un RSIC ir pieteikušas, ka tiks iesniegti 2012.gada ES fondu darbības programmu komunikācijas plāna grozījumi. S.Rieksta aicina sanāksmes dalībniekus, ja ir aktuāli, iesniegt komunikācijas plāna grozījumus elektroniski līdz 22.06.2012.

2. 2007.-2013. gada ES fondu plānošanas perioda vidusposma komunikācijas pasākumu izvērtējuma ieteikumu ieviešanas plāns

Izdales materiāls „2007.-2013. gada ES fondu plānošanas perioda vidusposma komunikācijas pasākumu izvērtējuma ieteikumu ieviešanas plāns”, nosūtīts elektroniski 30.05.2012.

S.Rieksta atgādina, ka 2011.gada decembrī prezentēti 2007.-2013. gada ES fondu plānošanas perioda vidusposma komunikācijas pasākumu izvērtējuma rezultāti, t.sk. ieteikumi. Daļa no ieteikumiem attiecas uz visu iestāžu ikdienas darbu, jo īpaši ieteikumi Nr. 13, 14, 17.

S.Rieksta vērš uzmanību, ka ieteikumus Nr. 6, 7, 8 var uzskatīt par izpildītiem, jo tie attiecas uz ES fondu komunikācijas finansējuma plānošanu, bet ES fondu tehniskās palīdzības (TP) 2.kārtas projekti ir apstiprināti, to īstenošana sāka 2012.gada janvārī. TP projektos ir ieplānoti arī iestāžu ES fondu informācijas un publicitātes izdevumi.

16.ieteikums ir izpildīts, Rīgas RSIC izveidojot jauno portālu www.esfinanses.lv, kurā apvienotas ES fondu u.c. finanšu instrumentu finansējuma piesaistīšanas iespējas.

17.ieteikums attiecas uz sadarbības un atbildīgo iestāžu komunikāciju ar finansējuma saņēmējiem par projekta noraidīšanas iemesliem, par biežāk pieļautām kļūdām. Šāds ieteikums nācis no projektu iesniedzējiem, pamatojoties uz to, ka ne vienmēr ir saprotams kāpēc projekts ir noraidīts.

18.ieteikums ir izpildīts, paredzot ES fondu publicitātes MK noteikumos Nr.749, ka projekta publicitātes izmaksas papildus regulā obligāti noteiktajiem publicitātes pasākumiem ir attiecināmas, ja atbilst efektivitātes, saimnieciskuma un lietderīguma principam.

24.ieteikums šobrīd saistošs tām iestādēm, kuras gatavo apmaksātās publikācijas – nodrošināt publikācijas veidotāju ar kvalitatīvu informatīvo materiālu.

25.ieteikuma piemēri ir vairāki – EM izveidotā siltināto mājokļu karte, RSIC izveidotās reģiona projektu kartes, VIAA jaunizveidotā izglītības un zinātnes projektu karte, kuras pamats ir *google* kartes.

26.ieteikums – uz S.Riekstas jautājumu par 2011. gada oktobrī VKanc rīkotajā seminārā „Eiropas Savienības fondu komunikācija un publicitāte” iegūto zināšanu turpmāko pielietojumu klātesošie atbildēja apstiprinoši un vērtēja semināru pozitīvi. S.Rieksta informē, ka līdzīgas apmācības var plānot arī 2012.gadā, tādēļ S.Rieksta aicina piedāvāt nepieciešamās mācību tēmas komunikācijas jomā un līdz 22.jūnijam nosūtīt e-pastā priekšlikumus.

Par 27, 29, 30 ieteikumu S.Rieksta norāda ka tie attiecas sadarbību ar medijiem un izmantojami iestādes ikdienas komunikācijas darbā. Savukārt 28.ieteikums par semināru translēšanu tiešraidē iespēju robežās tiek īstenots, piemēram, Rīgas domes ēkā rīkotajiem semināriem iespējams nodrošināt tiešraidi.

3. Grozījumi ES fondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda publicitātes vadlīnijās ES fondu finansējuma saņēmējiem

Izdales materiāls – vadlīniju 4.-5. Lp.. „Obligātās publicitātes prasības”

S.Rieksta informē, ka grozījumi publicitātes vadlīnijās ir publicēti www.esfondi.lv vadlīniju sadaļā. Vadlīnijās ir atrunāti strīdīgie gadījumi par publicitātes izmaksu attiecināšanu gadījumos, ja nav lietota kāda no 1828/2006 regulas 9.panta prasībām. T.sk. grozījumi precīzē 9.panta atkāpes piemērošanu: par nelieliem reprezentatīviem priekšmetiem tiek uzskatīti, piemēram, atslēgu piekariņi, atmiņas kartes, zīmuļi, pildspalvas u.c. maza izmēra priekšmeti, uz kuriem nav iespējams savietot 9.pantā (a), (b) un (c) noteikto. Uz lielākiem reprezentatīviem priekšmetiem, kā lietussargi, krūzītes u.c. jānodrošina visas 9.pantā noteiktās publicitātes prasības (a) un (b) un (c).

Grozījumi vadlīnijās veikti saskaņā ar EK vēstulē sniegto viedokli, sk. [http://www.esfondi.lv/upload/00-vadlinijas/Article 9 1828-2006 questions LV 2011-ARES.pdf](http://www.esfondi.lv/upload/00-vadlinijas/Article%209%201828-2006%20questions%20LV%2011-ARES.pdf)

S.Rieksta iesaka šo vienu lapu nokopēt un ievietot vadlīniju bukletā.

Uz E.Arbidānes jautājumu par publicitātes vadlīniju elektroniskās versijas aktualizēšanu ES fondu mājaslapā, S.Rieksta atbild, ka šobrīd ES fondu mājaslapā atsevišķā failā ir pievienotas divas grozītās vadlīniju lappuses Nr. 4,5. Vadlīniju pdf faila aktualizēšana prasīs laiku, jo tas ir jāpērk kā ārpakalpojums.

Atbildot uz I.Kikjaukas jautājumu, kur ir pieejama grozījumu elektroniskā versija, S.Rieksta norāda adresi: <http://www.esfondi.lv/page.php?id=1099> ,pieminot ka publicitātes jautājumi apkopoti 6.sadaļā. Elektroniskā grozījumu versija pieejama ar nosaukumu „papildinājums 4.-5.lpp”.

4. Citi jautājumi

4.1. iestāžu izveidotie ES fondu tematikas videoklipi

S.Rieksta informē sanāksmes dalībniekus par ideju apkopot visu iestāžu veidoto video klipus publicēšanas vietnes, lai video ir skatāmi vienuviet apkopotā veidā ES fondu mājaslapā. S.Rieksta aicina līdz 22. jūnijam iesniegt elektroniski saites uz publicētajiem ES fondu video. Atsūtītās saites tiks ievietotas www.esfondi.lv video sadaļā.

Uz I.Kikjaukas jautājumu, vai jānosūta arī semināru video, piemēram, no semināra par iepirkumiem, S.Rieksta atbild apstiprinoši, norādot ka pēc visu video saņemšanas tie tiks atbilstoši sastrukturēti.

S.Rieksta uz R.Spādes jautājumu par projektos sagatavoto video materiālu nosūtīšanu atbild noliedzoši.

4.2. aktualitātes pēc INFORM (DG Regio) sanāksmes 10.-11.05.2012.

S.Rieksta informē par svarīgāko no DG Regio sanāksmes, pieminot ka šajā sanāksmē piedalījās arī pārstāves no VIAA un KM.

EK (DG Regio) pirms gada nāca klajā ar iniciatīvu veidot ES fondu komunikācijas rokasgrāmatu, kas būtu izmantojama visās dalībvalstīs. Rokasgrāmatas satura sadaļas ir atbilstošas komunikācijas stratēģijai:

- komunikācijas stratēģija;
- ikgadējais aktivitāšu plāns;
- programmas mājas lapa;
- projektu saraksti;
- ikgadējais plaša mēroga publicitātes pasākums;
- VI atbildība;

- saņēmēja atbildība (lielie, mazie projekti);
- nacionālā komunikācijas koordinatora loma;
- nacionālā komunikācijas tīkla loma;
- komunikācijas uzraudzība un izvērtēšana.

Šīs sadaļas sagatavot EK aicināja pieteikties dalībvalstu pārstāvjus. Sanāksmes paralēlo sesiju darba grupas bija saturiski pakārtotas komunikācijas vadlīnijām un turpināja diskusiju par tām komunikācijas vadlīniju satura sadaļām, kuras netika aptvertas pēdējā INFORM sanāksmē 2011.gada decembrī:

4.3.aktualitātes pēc INIO (DG Employment) sanāksmes 28.-29.03.2012.

Eiropas Sociālā fonda komunikācijas sanāksmē prezentēta Latvijas prakse finansējuma saņēmēju publicēšanā nacionālajā ES fondu mājaslapā www.esfondi.lv un meklēšanas iespējas projektos. Diemžēl VIAA projektu e-karti, kura tobrīd bija testa režīmā, neizdevās prezentēt. S.Rieksta informē ka, *DG Employment* ir izstrādājis interesantu komunikācijas produktu: reprezentatīvajām vajadzībām ir izveidots skārienjūtīgais ekrāns ar informāciju par ESF dalībvalstīs, kas tiek izmantots publiskos pasākumos dalībnieku piesaistīšanai.

4.4. cits

S.Rieksta informē par Berlīnes akadēmijas apmācībām (informatīvs e-pasts par to nosūtīts 29.05.2012.) *How to Evaluate and Monitor Communication of EU Funds 23rd-24th August 2012, Berlin*. Ja iestādē tiek izvērtēts, ka mācības ir nepieciešamas, tas individuāli jāaskaņo ar VI.


S. Rieksta informē, ka, sākot ar 2012.gada 2. maiju VI ir jauns vadītājs Armands Eberhards, kura video komentārs par aktualitātēm pēc ES fondu Uzraudzības komitejas sanāksmes ir redzams FM mājaslapā: <http://www.fm.gov.lv/lv/galerija/video/>, FM youtube kanālā: <http://www.youtube.com/user/LRfinmin>, kā arī ES fondu mājaslapā: <http://www.esfondi.lv/page.php?id=698>.

Sanāksmē nolemts:


- 2012.gada ES fondu darbības programmu komunikācijas plāna grozījumus iesniegt elektroniski līdz 22.06.2012. uz e-pasta adresi sanda.rieksta@fm.gov.lv;
- priekšlikumus par nepieciešamajām apmācību tēmām saistībā ar ES fondu komunikāciju, informāciju un publicitāti iesniegt elektroniski līdz 22.06.2012. uz e-pasta adresi sanda.rieksta@fm.gov.lv ;
- interneta adreses (saites) uz ES fondu iestāžu publicētajiem video saistībā ar ES fondiem iesniegt elektroniski līdz 22.06.2012. uz e-pasta adresi sanda.rieksta@fm.gov.lv ;
- Nākamo ES fondu komunikācijas vadības grupas sanākumi sasaukt š.g. septembrī.

Sanāksmes noslēgums: 11:50

FM Finanšu un darbības nodrošinājuma
departamenta Komunikācijas nodaļas vecākā eksperte

 S.Rieksta

Protokolēja

 L.Upīte